~ cwnata
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
C9RAÇAO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA TRIGÉSIMA
QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS
DE SETEMBRO DE 2022 - SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA -
TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA.#####if##$$#"###"#######/#####

##ll#ll###??l!l?ll#llt??i#llll#Aos vinte e seis dias do mês de setembro de
dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, às
treze horas e trinta minutos (13h30min), realizou-se em ambiente
presencial, no edifício-sede da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça
D. Pedro li, nº 1-50, a Trigésima Quarta Sessão Ordinária, presidida pelo
Senhor Guilherme Berriel Cardoso e secretariada pelos Vereadores
Ubiratan Cassio Sanches, 1 ° Secretário, e Edson Miguel de Jesus, 2°
Secretário. Constatou-se haver quórum regimental com a presença de 11
Vereadores: Antonio Carlos Domingues, Benedito Roberto Meira,
Edmilson Marinho da Silva Junior, Edson Miguel de Jesus, Guilherme
Berriel Cardoso, José Roberto Martins Segalla, Marcelo Roberto Afonso,
Milton César de Souza Sardin, Sergio Brum, Thais Boonen Viotto Ferreira
e Ubiratan Cassio Sanches. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações, o pedido do Senhor 1 ° Secretário de dispensa da leitura
da ata da sessão anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da
sessão anterior foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Em
seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1° Secretário a leitura
da seguinte Correspondência: Ofício Gabinete nº 25 - 99/2022, de
autoria da Vereadora Thais Boonen Viotto Ferreira, solicitando
agendamento de Audiência Pública para o dia 30 de setembro de 2022,
às nove horas, para discussão sobre ações concretas para os animais do
município de Bauru. Colocado o pedido em votação, foi aprovado por
unanimidade. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1 °
Secretário a leitura do Ementário dos Projetos que deram entrada na
presente Sessão, como segue: 196/2022 - Projeto de Lei que reajusta o
valor do vale-compra dos servidores e estagiários da Câmara Municipal
de Bauru, de autoria da Mesa da Câmara; 197/2022 - Projeto de Lei nº
105/22, que autoriza a transposição de recursos no Orçamento do
Município, especificamente na Empresa Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Rural de Bauru - EMDURB, de autoria da Prefeita Municipal;
198/2022 - Projeto de Lei que institui no âmbito da Câmara Municipal o
adicional de insalubridade, de autoria da Mesa da Câmara; 199/2022 -
Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua ANTONIO
SANCHES a via pública conhecida como Rua 02 que tem início na Rua .
1 O e término na Rua 09, localizada no loteamento denominado (Y
Residencial Terre Di Toscana (Minuta 05/22), de autoria do Vereador
Ubiratan Cassio Sanches; 200/2022 - Projeto de Decreto Legislativo que
dá denominação de Praça JOANA FRANCO DOS SANTOS a praça
pública conhecida como Área Verde li , situada na Rua 09, no setor 2,
quadra 1146, lote 003, localizada no loteamento denominado Residencial

81L

Praça D. Pedro l i, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
CÇ)RAÇÃO DE
SAO PAULO

Terre Di Toscana (Minuta 27/22), de autoria do Vereador Ubiratan
Cassio Sanches. Em seguida, em Questão de Ordem, o Senhor 1°
Secretário solicitou que fossem dadas como lidas as matérias constantes
do expediente. Colocado o pedido em discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade, sem manifestações. Assim, foram dadas como lidas as
seguintes matérias constantes do expediente, como seguem:
Correspondências: Ofício EXE nº 415/22, da Prefeita Municipal,
encaminhando cópia do 5° Termo Aditivo ao Contrato nº 9854/20,
celebrado com a empresa Verocheque Refeições Ltda; Ofício EXE nº
416/22, da Prefeita Municipal, encaminhando cópia do 4° Termo Aditivo
ao Contrato nº 10149/21 , celebrado com a empresa Gomes & Benez
Engenharia Ltda - EPP; Ofício EXE nº 418/22, da Prefeita Municipal,
encaminhando cópia do Contrato nº 10664/22 e seu 1° Termo Aditivo,
celebrados com a empresa Torino Informática Ltda; Ofício EXE nº
419/22, da Prefeita Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº
10682/22 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com a empresa SM
Comércio e Serviço Eireli; Ofício Gab 13 - 202/2022, encaminhando
Relatório de Audiência Pública realizada no dia 24 de agosto de 2022
para discussão sobre Agosto Lilás: aquarela de reflexão ao combate de
violência contra as mulheres, de iniciativa da Vereadora Estela
Alexandre Almagro; Ofício Gab 13 - 204/2022, encaminhando Relatório
de Audiência Pública realizada no dia 03 de agosto de 2022 para
discussão sobre o futuro do Sistema Previdenciário dos Servidores
Públicos Municipais de Bauru e a perspectiva do Imposto de Renda, de
iniciativa da Vereadora Estela Alexandre Almagro; Ofício Gab 13 -
205/2022, encaminhando Relatório de Audiência Pública realizada no dia
31 de agosto de 2022 para discussão sobre o futuro do sistema
previdenciário dos Servidores Públicos Municipais de Bauru e os meios
alternativos para a sustentabilidade financeira da Funprev, de iniciativa
da Vereadora Estela Alexandre Almagro; Ementário das Indicações de
nºs 1683 a 1721 e dos Requerimentos de nºs 856 a 878; Ementário
das Moções: 095/22 - Moção de Aplauso ao 3° "Rolê Vicentino" em prol
da Sociedade Beneficente São Vicente de Paula, Vila Vicentina pelo
exemplo de dedicação e seriedade que vem imprimindo no exercício de
apoio aos idosos que lá residem, de autoria do Vereador Marcelo
Roberto Afonso; 096/22 - Moção de Aplauso à SORRI-BAURU pelos 46 cr·
anos de serviços prestados à comunidade de Bauru, de autoria do
Vereador Manoel Afonso Losila; 097/22 - Moção de Aplauso à Drogaria
Farmavip, na pessoa de seus proprietários, Senhora Fabiana Módolo e
Senhor Emerson Candido de Souza, pelo espírito empreendedor e
contribuições ao município de Bauru, de autoria do Vereador Manoel
Afonso Losila. Na sequência, manifestaram-se no rol de Oradores
Inscritos os Vereadores Benedito Roberto Meira e Edmilson Marinho da
Silva Junior. Nesse momento, às treze horas e cinquenta e três minutos

2

f?Jcuaa
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

(13h53min), foram suspensos os trabalhos. Reaberta a sessão às catorze
horas e dois minutos (14h02min), foi feita a chamada para verificação de
quórum e constatou-se a presença de 14 Vereadores: Antonio Carlos
Domingues, Benedito Roberto Meira, Edmilson Marinho da Silva Junior,
Edson Miguel de Jesus, Guilherme Berriel Cardoso, José Roberto Martins
Segalla, Julio Cesar Aparecido de Sousa, Luiz Eduardo Penteado Borgo,
Manoel Afonso Losila, Marcelo Roberto Afonso, Milton César de Souza
Sardin, Sergio Brum, Thais Boonen Viotto Ferreira e Ubiratan Cassio
Sanches. Retomou-se o rol de Oradores Inscritos, com a manifestação
do Vereador Edmilson Marinho da Silva Junior. Nesse momento, às
catorze horas e cinco minutos (14h05min}, foram suspensos os trabalhos.
Reaberta a sessão às catorze horas e vinte e dois minutos (14h22min), foi
feita a chamada para verificação de quórum e constatou-se a presença de
14 Vereadores: Antonio Carlos Domingues, Benedito Roberto Meira,
Edmilson Marinho da Silva Junior, Edson Miguel de Jesus, Guilherme
Berriel Cardoso, José Roberto Martins Segalla, Julio Cesar Aparecido de
Sousa, Luiz Eduardo Penteado Borgo, Manoel Afonso Losila, Marcelo
Roberto Afonso, Milton César de Souza Sardin , Sergio Brum, Thais
Boonen Viotto Ferreira e Ubiratan Cassio Sanches. Retomou-se o rol de
Oradores Inscritos, com a manifestação dos Vereadores Edmilson
Marinho da Silva Junior, Guilherme Berriel Cardoso, José Roberto Martins
Segalla, Julio Cesar Aparecido de Sousa, Luiz Eduardo Penteado Borgo,
Manoel Afonso Losila, Marcelo Roberto Afonso, Milton César de Souza
Sardin, Thais Boonen Viotto Ferreira e Ubiratan Cassio Sanches. Em
seguida, foi respeitado o Intervalo Regimental às dezesseis horas e três
minutos (16h03min). Reaberta a sessão às dezessete horas e quatro
minutos (17h04min), foi feita a chamada para verificação de quórum e
constatou-se a presença de 15 Vereadores: Antonio Carlos Domingues,
Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edmilson Marinho da
Silva Junior, Edson Miguel de Jesus, Guilherme Berriel Cardoso, José
Roberto Martins Segalla, Julio Cesar Aparecido de Sousa, Luiz Eduardo
Penteado Borgo, Manoel Afonso Losila, Marcelo Roberto Afonso, Milton
César de Souza Sardin, Sergio Brum, Thais Boonen Viotto Ferreira e
Ubiratan Cassio Sanches. Ausentes os Vereadores Estela Alexandre
Almagro e Wanderley Rodrigues Junior. Passou-se à apreciação do
seguinte processo, constante da pauta em Segunda Discussão: 165/22
- Projeto de Lei nº 89/22, que autoriza o Executivo a doar uma área de ~
terreno à empresa MARIA ANGELA TAMAROZZI DE OLIVEIRA ME, de
autoria da Prefeita Municipal. Colocado o processo em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Passou-se à
apreciação dos seguintes processos, constantes da pauta em Primeira
Discussão: 119/22 - Projeto de Lei nº 53/22, que altera a Lei Municipal nº
7501 , de 01 de dezembro de 2021 , e autoriza a abertura de crédito
especial no orçamento do exercício de 2022 (LOA), de autoria da Prefeita
Municipal. Colocado o processo em discussão, não houve manifestações.
Em seguida, em Questão de Ordem, o Senhor 2° Secretário solicitou o

J61- 3

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

sobrestamento do processo por uma Sessão Ordinária. Colocado o
pedido em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações, sendo, assim, o processo retirado da pauta; 152/22 -
Projeto de Lei nº 86/22, que autoriza o Município de Bauru a receber em
doação o imóvel que descreve (sistema viário - Loteamento Parque
Verde, de autoria da Prefeita Municipal. Colocado o processo em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
175/22 - Projeto de Lei nº 92/22, que altera o Art. 1° da Lei nº 7507, de
15 de dezembro de 2021 (atualização de valores de repasses - Apae -
Apiece - Lar Escola Santa Luzia - Sorri), de autoria da Prefeita
Municipal. Colocado o processo em discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade, sem manifestações; 176/22 - Projeto de Lei nº 93/22,
que altera o Art. 1° da Lei nº 7503, de 14 de dezembro de 2021 (diversas
entidades), de autoria da Prefeita Municipal. Colocado o processo em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações.
Passou-se à apreciação do seguinte processo, constante da pauta em
Discussão Única: 190/22 - Projeto de Decreto Legislativo que dá
denominação de Praça MARTA SPONTON RASI a uma praça pública da
cidade, de autoria do Vereador Manoel Afonso Losila. Colocado o
processo em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações. Em seguida, fizeram uso da Explicação Pessoal os
Vereadores Benedito Roberto Meira, Guilherme Berriel Cardoso, José
Roberto Martins Segalla, Luiz Eduardo Penteado Borgo, Manoel Afonso
Losila , Marcelo Roberto Afonso, Milton César de Souza Sardin , Thais
Boonen Viotto Ferreira, Chiara Ranieri Bassetto e Ubiratan Cassio
Sanches. A seguir, foi respeitado um Minuto de Silêncio em
homenagem póstuma aos Senhores Antônio Rodrigues de Souza (Totó),
por solicitação do Vereador Manoel Afonso Losila; e Eduardo Cherubim
Simini, por solicitação do Vereador Ubiratan Cassio Sanches. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os trabalhos
da sessão às dezoito horas e nove minutos (18h09min) do dia vinte e
seis de setembro de 2022, ordenando que fosse lavrada a presente ata
que eu, 1 ° Secretário, subscrevo e assino.#####lliíil?hU#l!!l?J/t?#??######-

t~~~✓~ GUILHERME 8. CARDOSO
Presidente em exercício Primeiro Secretário

4